Per le particolari caratteristiche di precocità vale la pena di soffermarsi
a considerarle nel dettaglio, anche se gli elementi in esse introdotti sono
comuni a tutte, pur articolandosi in modo diverso, e per far questo niente è

———————

7 Per l’edizione v. Registro della curia.
8 Sul quale vedi CALLERI 1995.
9 Liber Privilegiorum.

10 Sulle ipotetiche ragioni di tali mutilazioni cfr. CALLERI 1995, pp. 42-43.
11 ASGe, Archivio Segreto, Abbazia di S. Stefano 1508, n. 64 [Santo Stefano, I, n. 99].
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più immediato della lettura diretta dei diversi formulari, tutti riconducibili
ad un’unica procedura.

Innanzitutto le copie del gennaio 1144, del gennaio 1147 (53 le prime,
2 le seconde), e del 21 novembre 1172, tramandate dal primo registro della
Curia, si presentano sostanzialmente identiche nella sostanza 12 ed identiche
all’unica copia pervenutaci su pergamena, del 1161. Il loro valore probatorio
poggia sostanzialmente sul lodo consolare che viene riportato integralmente
in calce al documento e che si presenta più o meno così 13:

« In palacio Ianuensis archiepiscopi, consules Guido de Laude, Guillelmus Buferius, Lam-
bertus Philipi, Guidotus de Nigrone laudaverunt ut suprascriptum libellum exemplificaret
ad exemplum antiqui. Quod vero ideo factum est quoniam Iohannes, abbas monasterii
Sancti Stephani, postulavit ut ex auctoritate consulum et manu publici notarii ipsum habere
iuxta tenorem prioris eo quod comune videbatur ecclesie sue (videbatur ecclesie sue di let-

tura incerta) et heredibus Guillelmi et Blanchi germanorum. Quod cognoscentes consules,
quia huiuscemodi negotiis suam interponere auctoritatem sacramento tenebantur, hoc ad
exemplum prioris fieri fecerunt, nichil addito vel dempto, laudantes per omnia istud eadem
auctoritate et viribus ammodo niti (così) sicut primum et tamquam esset manu ipsius Bo-
nafossi notarii prioris instrumenti conscriptum. Millessimo centesimo sexagesimo primo,
octavo die iunii, indictionis octave, eodem Ansaldo, filio Blanchi, hoc volente.

(SN) Ego Ogerius notarius, precepto supradictorum consulum, transcripsi.

� Ego Anselmo de Cafara subscripsi �.

� Ego Oto iudex subscripsi ».

Nelle sedici copie tramandate anche dal frammento del primo registro
della Curia, sempre del gennaio 1144, tutte dovute al notaio Bonvassallo 14,

———————

12 Registro della curia, pp. 142, 149, 158, 171, 177, 178, 180-260, 290, 293, 295, 330.
13 Viene riportato il lodo più complesso, tramandato dalla pergamena sciolta. Il docu-

mento esemplato è una locazione dell’anno 1103 ed è l’unica copia che conserva anche la sot-
toscrizione del notaio e le firme dei pubblici testimoni, che dovevano completare anche le al-
tre copie, che però, come abbiamo già avuto occasione di ricordare, sono state omesse dal re-
dattore del registro pervenutoci, copia semplice di uno più antico, con l’avvertenza che anche
tutti i lodi che seguono le copie su registro sono nella sostanza uguali a questo. È probabile
che tutte quelle del 1144, considerata la perfetta identità di formulario, siano da attribuire ad
un unico notaio, purtroppo sconosciuto, vista l’omissione delle sottoscrizioni; lo stesso si
può dire per le due copie del 1147.

14 Genova, Archivio Storico del Comune (d’ora in poi ASCGe), ms. 1123, cc. 3r-8r; Re-

gistro della curia, pp. 56-65. Sul notaio Bonvassallo, identificabile con Bonvassallo Caputgalli, v.
CALLERI 1995, pp. 40-41.
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il lodo consolare viene invece ricordato nella stessa sottoscrizione nota-
rile 15:

« (SN) Ego Bonusvasallus notarius, per preceptum <consulum> Bonivasalli de Odone,
Oglerii Venti, Ugonis iudicis, Guillelmi Lusii, scripsi. Qui laudaverunt hanc laudem [si

tratta di un lodo consolare] eam obtinere utilitatem quam obtinet exemplar ad quod hoc
factum fuit. Hoc ideo fecerunt quia archiepiscopus habebat has laudes in diversas carti-
culas scriptas set ut [sic] harum amissione res episcopatus detrimentum paterentur has
huic registro iusserunt scribere. Millesimo CXLIIII°, mense ienuarii, indictione VIa.

Ego Ansaldus de Auria subscripsi.

� Ego Marinus subscripsi ».

Sulla stessa linea, ma con maggior ricchezza di particolari, si pongono
la copia del 12 aprile 1193 del notaio Ottobono 16:

« Ego Otobonus scriba exemplificavi atque transcripsi hanc ad instar publici instrumenti
autentici quod Bonusvassallus Caputgalli composuit, nil addito vel dempto, iussu et
actoritate consulum Ianue de placitis, videlicet Willelmi Malloni, Ugonis Malloni, Ingo-
nis Galiane atque Idoni Stanconi, qui laudaverunt in palatio Ianuensis archiepiscopi
hanc valere per omnia in perpetuum ac si propria eiusdem Bonivassalli foret descriptio-
ne perfecta, volentes iura domini archiepiscopi illesa servari et presenti pagina significari
cum exemplum quod ipse Bonusvassallus in hoc registro confecerat quodamodo cor-
ruptum et abrasum foret, unde curia de facili ledi posset multeque inde contentiones et
errores oriri. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo tercio, indic-
tione decima, duodecimo die aprilis.